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INTRODUZIONE

L'obiettivo di questa analisi & fornire un monitoraggio dei risultati conseguiti dall'Ateneo rispetto ad
alcuni indicatori, in modo da avere una migliore e piena consapevolezza dell’andamento di alcune
criticita.

| dati considerati sono i risultati degli indicatori di Ateneo relativi all'anno accademico 2023/2024 e
aggiornati al 31.12.2024.

Nella fase di rappresentazione grafica, sono stati considerati esclusivamente gli indicatori che
evidenziano un livello di attenzione o di criticita rispetto ai benchmark (nazionale e per area
geografica) o in relazione ai trend (a breve e lungo periodo).

E stato stabilito che un indicatore raggiunge il livello di attenzione quando la sua differenza rispetto
al valore di riferimento & negativa di almeno 5 punti. La situazione & definita di criticita quando tale
differenza & negativa di almeno 10 punti.

Nei grafici sono evidenziati:

TREND Polarita Normale (migliora se aumenta)
- trend in diminuzione o variazioni negative rispetto al dato di area geografica e/o nazionale;
- trend in aumento o variazioni positive rispetto al dato di area geografica e/o nazionale;

trend stabili o variazioni nulle o lievi rispetto al dato di area geografica e/o nazionale.

TREND Polarita Inversa (migliora se diminuisce)
trend in diminuzione rispetto al dato di area geografica e/o nazionale;
- trend in aumento rispetto al dato di area geografica e/o nazionale;

trend stabili o variazioni nulle o lievi rispetto al dato di area geografica e/o nazionale.

Il testo in carattere rosso indica i valori in diminuzione, mentre quello in carattere azzurro evidenzia i
valori in aumento.
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ATTRATTIVITA NAZIONALE E INTERNAZIONALE
Analisi al 31/12/2024

Nell'analisi longitudinale dell'indicatore relativo alla percentuale degli iscritti al primo anno (L;
LMCU) provenienti da altre regioni (iA3), il dato relativo allanno 2023 (-2%) & sostanzialmente
in linea con quello del’anno 2022. Se prendiamo in considerazione il quinquennio, il dato e
in flessione (-6%). Si evidenzia un leggera diminuzione della percentuale di iscritti al primo anno
(LM) laureati in altro Ateneo (iA4) sia nel breve (-3%) che nel lungo periodo (-1%). L’attrattivita
internazionale (iA12), cioé gli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea e laurea magistrale
che hanno conseguito il precedente titolo di studio all’estero e stabile nel breve periodo (+1%) ed
in leggero aumento nel lungo periodo (+2%)

Nell'analisi trasversale con i benchmark di riferimento I'indicatore iA3 (iscritti al primo anno
provenienti da altre regioni), presenta un valore significativamente superiore sia rispetto
all’area geografica di riferimento (+ 14 %) che a quella nazionale (+ 19%). L’indicatore iA4
invece ha un valore negativo rispetto al dato regionale (-7%) ed & leggermente negativo
rispetto al dato nazionale (-3%). L’indicatore iA12 (Percentuale di studenti iscritti al primo anno
dei corsi di laurea e laurea magistrale che hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero) ha un valore inferiore sia rispetto alla media del benchmark di area geografica (-
5%) che di quella nazionale (-3%).

MACRO-AREA: ATTRATTIVITA NAZIONALE E INTERNAZIONALE
iA3 - STUDENTI PROVENIENTI DA ALTRA REGIONE (Iscritti primo anno L+LMCU)

TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
Media Media
— 2019 . .
Nazionale Area Geografica
{Atenei italiani) (Atenei Centro)
Trend
LUNGO - 2022 _
periodo
Trend
~ BREVE
periodo
- 2023 2023 -
Analisi longitudinale/tendenziale: Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Trend Lungo periodo = diminuzione - 6 punti % 1) Variazione Media Nazionale = molto positiva + 19 p. %
2) Trend Breve periodo= stabile - 2 punti % 2) Variazione Media Area Geo. = molto positiva + 14 p. %
Numeratore

Awvii di carriere al | anno nell'a.a. X/X+1 che hanno conseguite il titole di diploma in una regione
differente a quella in cui viene erogato il corso.
Denominatore

Avvii di carriere al | anno* a corsi di laurea L, LMCU nell'a.a. X/X+1
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MACRO -AREA: ATTRATTIVITA NAZIONALE E INTERNAZIONALE
iAd4 - STUDENTI PROVENIENTI DA ALTRO ATENEO (Iscritti primo anno LM)

TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
Media Media
— 2019 . .
Nazionale Area Geografica
{Atenei italiani) {Atenei Centro)
Trend
LUNGO - 2022 _
periodo
Trend
- BREVE
periodo -39 S7%
- 2023 2023 -
Analisi longitudinale/tendenziale: Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Trend Lungo periodo= leggera diminuzione - 1 p. % 1) Variazione Media Nazionale = leggermente negativa - 3 p. %
2) Trend Breve periodo= leggera diminuzione - 3 p. % 2) Variazione Media Area Geo.= negativa-7 p. %
Numeratore

Awvii di carriera al primo anno delle LM con almeno un titolo di studio di accesso acquisito
Denominatore

Awvii di carriera al primo anno delle LM



1506

UNIVERSITA PQA

DEGLI STUDI PRESIDIO .
DI URBINO DELLA QUALITA
CARLO BO DI ATENEO

MACRO -AREA: ATTRATTIVITA NAZIONALE E INTERNAZIONALE

iA12 - STUDENTI INTERNAZIONALI
(Iscritti primo anno L+LMCU+LM con precedente titolo conseguito all'estero)

TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
2019 Media Media
Nazionale Area Geografica
{Atenei italiani) {Atenei Centro)
Trend
LUNGO - 2022 -
periodo
Trend
— BREVE
periodo _39% -59%
— 2023 2023 -
Analisi longitudinale/Temporale: Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Trend Lungo periodo= leggero aumento + 2 p. % 1) Variazione Media Nazionale = leggermente negativa- 3 p. %
2) Trend Breve periodo= stabile + 1 p. % 2) Variazione Media Area Geo.= negativa-5p. %
Numeratore

titolo di studio di accesso acquisito all'estero

Denominatore

Avvii di carriera al | anno a.a. X/X+1 delle L, LM e LMCU
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UNIURB Trend | Trend di breve

Scostamento | Scostamento ) )
a lungo termine: periodo:

infztbr eha UNIURB | UNIURB

Ambito Codice e Descrizione Indicatore Nazionale | Area Geo. iazione rispetto confronto
. vs s
Num 3 (Atenei italiani) | (Atenei Centro) al o0 anno rispetto

Narie £ 3 .
it |l G|, (2019) all’anno

nrecedente

ATTRATTIVITA NAZIONALE E INTERNAZIONALE

2019 1.727 3.510 | 49,2% 23,8% 26,6% 25,4% 22,6%

Attrattivita % di iscritti al prime anno (L, 2020 | 1.591 | 3.493 | 45.5% 24,4% 28,1% 21,2% 17,4%

da iA3  |LMCU) provenienti da altre 2021 1.639 3401 | 48.2% 25.8% 30,5% 22.4% 17.7%

altra Regione regiont 2022 | 1.485 | 3260 | 45.6% | 25.2% 29.7% 20.3% 15.9%
2023 1.371 3.149 | 43.5% 24.4% 30.0% 19.1% 13.6% -5,7% -2,0%

2019 381 1.037 | 36,7% 34.4% 35.8% 2.3% 0,9%

Attrattivita o . 2020 538 1.355 | 39.7% 37.5% 39.9% 2.2% -0.2%

da aitro jaq |70 dscriffial primo amo (LM) 2021 | 513 | 1118 | 45.9% | 40.6% 14.8% 5.3% 1.1%

laureati in altro Ateneo

Afeneo 2022 395 1.008 | 39.2% 40.5% 43.5% -1.3% -4.3%
2023 367 1.018 | 36,1% 39,0% 433% -2,9% -7,2% -0,7% -3,1%

%o di studenti iscritti al primo anno 2019 54 4.547 1.2% 3.9% 4.3% 2.7% -3.1%

Atrattivita dei corsi di laurea (L) e laurea 2020 77 4.843 | 1.6% 3.9% 4.0% -2.3% -2.4%

dei iA12  |magistrale (LM; LMCU) che hanno | 2021 84 4.519 1.9% 5,0% 5,3% -3,2% -3,4%

cds conseguito il precedente titolo di 2022 105 4268 | 2.5% 6.0% 6.1% -3.3% -3.6%
studio all’estero 2023 | 133 | 4167 | 32% | 6.3% 7.9% -2.8% 4,6% 2,0% 0,7%
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REGOLARITA DEGLI STUDI
Analisi al 31/12/2024

A. Nell’analisi longitudinale dell’indicatore iA17 (percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nella stessa classe di laurea™™), si
registra un valore stabile nel breve periodo (0%) e un valore in diminuzione nel lungo periodo
(-5%).

B. Nell’analisi trasversale con i benchmark di riferimento l'indicatore iA17 (percentuale di
immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nella
stessa classe di laurea) mostra un valore stabile rispetto a quello regionale (+1%) e in leggera
diminuzione rispetto al benchmark nazionale (- 3%).

MACRO-AREA: REGOLARITA DEGLI STUDI E DELLA CARRIERA
iA17 - REGOLARITA COMPLESSIVA

TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
Media Media
— 2019 . .
Nazionale Area Geografica
(Atenei italiani) {Atenei Centro)
Trend -
LUNGO — 2021 ‘
periodo
Trend -
BREVE
periodo -3% '
— 2022 2022
Analisi longitudinale/tendenziale: Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Trend Lungo periodo = diminuzione - 5 punti % 1) Variazione Media Nazionale = leggermente negativa- 3 p. %
2) Trend Breve periodo= stabile 0 punti % 2) Variazione Media Area Geo. = stabile + 1 p. %
Numeratore

Numero di studenti immatricolati puri** nel CdS nell'a.a. (X/X+1)-N anni prima (con N pari alla durata normale
del corso) laureati entro il 30 Aprile X+2.

Denominatore

Immatricolati puri®** al CdS nell'a.a(X/X+1)-N, con N pari alla durata normale del CdS
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UNIURB Trend |UNIURB Trend
a lungo termine: |di breve periodo:

Scostamento | Scostamento

Media Media UNIURB UNIURB

Ambito Codice e Descrizione Indicatore Nazionale Area Geo. s o variazione rispetto confronto
(Atenei italiani) | (Atenei Centro) al primo anno rispetto all’anno

Nazie Pe g
Nazionale elem @ osservato (2019) precedente

REGOLARITA DEGLI STUDI
2019 6.359 | 11.030 | 57.7% 54.9% 49.9% 2.8% 7.8%
o5 di oo .
#5 di studentt iscrifl entro la 2020 | 6173 | 11505 | 53,7% | 51.8% 47.0% 1,9% 6.6%
1Al durata normale dei CdS che 2021 5.886 | 11.373 | 51.8% 50,8% 46,4% 0,9% 5.3%
abbiane acquisito al 40 CFU = = 2 20 ais =2 =2
neil'anmo solare 2022 | 5.819 | 10459 | 55.6% | 53.9% 49.9% 1.8% 5.8% 2.0% 3.9%
Regolarita e 2023
perfornance 2019 1.549 2787 | 55.,6% 55.9% 52,6% -0,3% 3.0%
2020 1.529 2.754 | 55.5% 57.4% 53.6% -1.9% 1,.9%
. % di laureati (L; LM; LMCU)
1A2 2021 1.534 2717 | 56,5% 60,4% 58.3% -4,0% -1.9%
entro la durata normale del corso : : : z :
2022 1.595 2.685 | 59.4% 62,2% 59,6% -2,8% -0,2%
2023 1.640 2.849 | 57.6% 60,9% 58,9% -3,3% -1,3% 2,0% -1,8%
2019 36 60 59.9% 61,0% 57.4% -1,1% 2.5%
2020 36 60 59.7% 58,6% 54,4% 1,1% 5,2%
. % di CFU conseguiti al I anno su ’ ’ ’ ° .
1A13 . 2021 33 60 54,3% 57.5% 53,6% -3.2% 0.6%
CFU da conseguire
2022 36 60 59.6% 59.7% 56,5% -0,1% 3.,0% -0.4% 5,3%
2023
2019 | 2.843 3.666 | 77.6% 79.2% 77.8% -1,6% -0,3%
% dli studenti che proseguono nel | 2020 | 2.859 | 3.762 | 76,0% 76.2% 73.1% -0,2% 2.9%
iAl4 I anno nella stessa classe di 2021 2.404 3.311 | 72,6% 76,1% 73,4% -3,5% -0,8%
laurea 2022 | 2439 3.150 | 77.4% 77.6% 75, 7% -0.2% 1.8% -0,1% 4,8%
2023
2019 | 2.604 3.666 | 71,0% 70.5% 67.5% 0.6% 3.5%
%% di studenti che proseguono alll [ 3550 | 3608 | 3.762 | 69.3% | 67.1% 62.8% 2.2% 6.5%
. anno nella stessa classe di laurea
1A1S5 L. 2021 2.136 3.311 | 64.5% 66,6% 62.3% -2,1% 2.2%
avendo acquisito almeno 20 CFU : : :
al I anno 2022 | 2.210 3.150 | 70,2% 68.9% 65,7% 1,2% 4,4% -0,9% 5,6%
Regolarita e 2023
produttivita 2019 | 2.604 3.666 | 71,0% 70,7% 67,7% 0,4% 3.4%
05 di -
% di studenti che proseguono ol I1[7050°| "5 610 | 3762 | 69.4% | 67.4% 62.9% 2,0% 6.5%
. anno nella stessa classe di laurea
iA15BIS 2021 | 2.137 3.311 | 64,5% 66,9% 62,5% -2,3% 2.0%
avendo acquisito almeno 1/3 dei
o o o o o
CFU previsti al I anno 2022 | 2214 | 3150 | 703% | 69.2% 65.9% L1% 4.4% 0,7% 5,7%
2023
2019 1.820 3.666 | 49.6% 49.5% 44.1% 0,1% 5.5%
o5 di -
#5 di studenti che proseguono al I 5030|1848 | 3762 | 49.1% | 46.6% 40.6% 2.5% 8,5%
. anno nella stessa classe di laurea
iAl6 2021 1.444 3.311 | 43.6% 46,1% 40,8% -2,5% 2.8%
avendo acquisito almeno 40 CFU
al I anno 2022 1.525 3.150 | 48.4% 48,7% 44,2% -0.2% 4,2% -1,2% 4,8%
2023
2019 1.824 3.666 | 49.8% 50,3% 44,7% -0,6% 5.1%
o di ; -
%o di studenti che proseguono ol I1[ 5050 | "y 857 | 3762 | 49.4% |  47.5% 41.1% 1.9% 8.2%
. anno nella stessa classe di laurea
1A16BIS . . 2021 1.445 3.311 | 43.6% 46,9% 41,4% -3,3% 2.3%
avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno 2022 1.527 3.150 | 48,5% 49,4% 44,7% -0,9% 3.7% -1,3% 4,8%
2023
2019 1.787 3.138 | 56.9% 58.4% 54,4% -1,5% 2.6%
o5 di i - CTAL
% di immatricolati (L; LM; 2020 | 1925 | 3.437 | 56.0% | 57.8% 54,5% -1,8% 1.5%
Regolarita . (LMCU) che si laureano entro un
) iA17 2021 1.840 3.522 | 52.2% 56,7% 52.9% -4.4% -0,7%
Complessiva anno oltre la durata normale del
o o o o o o
corso nella stessa classe di laurea | 2022 | 1981 | 3811 | 52.0% | 55.0% 51.4% 3.1% 0.5% 5.0% 0.3%
2023
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MOBILITA
Analisi al 31/12/2024

A. Nell’analisi longitudinale dell’indicatore iA11 (percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale dei corsi che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero un anno), si registra un
leggero incremento nel breve periodo (+3,5%) e un valore in diminuzione nel lungo periodo (-2,9%).

B. Nell’analisi trasversale con i benchmark di riferimento l'indicatore iA11 (percentuale di laureati
(L; LM; LMCU) entro la durata normale dei corsi che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero un
anno) mostra un valore inferiore rispetto a quello regionale (-2,8%) e nazionale (-1,7%).

UNIURB Trend
Scostamento  Scostamento | a lungo termine: | UNIURB Trend di
UNIURB UNIURB variazione breve periodo:

Codice e Descrizione Indicatore

Num. s s rispetto al primo | confronto rispetto
Nazionale  Arvea Geo. | ammo osservato |all’anno precedente
(2019)
MOBILITA ALL’ESTERO
94 di CFU conseguiti all'estero | 2019 | 5813 |437.091] 13% | 21% | 18% | -07% | -0.5%
dagli studenti regolari sul totale | 2020 | 2.795 |433.917| 0.6% | 12% 1.0% -0.5% -0.4%
1A10 |dei CFU conseguiti dagli 2021 | 6.806 (414399 1.6% | 2,1% 1.8% -0,5% -0.2%
stucenti entro la durata normale | 2022 | 7374 404910 18% | 22% | 18% | -04% 0,0% 0,5% 0,2%
Mobilita dei corsi 2023
all’estero 2019 193 1549 | 12.5% | 13,6% | 12.3% -1,1% 0,1%
o, 3 . 3 . g
% dilaureati (L LM LMCU) o020 | 180 | 1529 | 118% | 13.7% | 129% | -19% | -12%
. entro la durata normale dei corsi
1All . 2021 123 1534 | 8,0% 9.2% 9,0% -1.2% -1,0%
che hanno acquisito almeno 12
CFU allestero 2022 102 1.595 | 64% | 10.2% 9.6% -3,8% -3.2%
2023 158 1640 | 96% | 12,5% | 11,3% -2.8% -1,7% -2,8% 3,2%
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Analisi al 31/12/2024

A. Nell’analisi longitudinale l'indicatore (iA5B) Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, nr di ricercatori di tipo a e tipo b) per
l'area scientifico-tecnologica, registra un valore in leggera diminuzione nel breve periodo (-2%) e
nel lungo periodo (-13%). Il dato € comunque positivo. L'indicatore iA27B Rapporto studenti
iscritti/docenti complessivo per I'area scientifico-tecnologica € in diminuzione nel breve periodo (-
13%) ed in leggera diminuzione nel lungo periodo (-2%).

B. Nell’analisi trasversale, considerati i benchmark di riferimento l'indicatori iA5SB (Rapporto
studenti regolari/docenti - professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, nr.
di ricercatori di tipo a e tipo b- per l'area scientifico- tecnologica), ha un andamento
sostanzialmente negativo con uno scostamento di + 11% rispetto al dato regionale e + 10%
rispetto al dato nazionale. Relativamente all’indicatore iA27B (Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo per l'area scientifico-tecnologica) il valore &€ negativo, con un + 7% rispetto al dato
regionale e + 7% rispetto al dato nazionale. Si sottolinea che si tratta di due indicatori a
polarita inversa e cioé si considerano critici se il trend cresce o se il valore & molto
maggiore rispetto alla media dell’area geografica di riferimento e/o alla media nazionale

MACRO-AREA: DOCENZA

iA5B - SOSTENIBILITA DEI CDS: AREA SCIENTIFICO-TECNOLOGICA
Rapporto studenti regolari / docenti
(professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)

TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
Media Media
— 2019 . .
Nazionale Area Geografica
{Atenei italiani) {Atenei Centro)
Trend -
LUNGO - 2022 _ '
periodo
Trend
— BREVE
v periodo +10 ' +11
— 2023 2023 -
INDICATORE A POLARITA INVERSA INDICATORE A POLARITA INVERSA
Migliora se diminuisce Peggiora se aumenta
Analisi longitudinale/tendenziale: Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Trend Lungo periodo= in diminuzione - 13 p. 1) Variazione Media Nazionale = molto negativa + 10 p.
2) Trend Breve periodo= in leggera diminuzione - 2 p. 2) Variazione Media Area Geo.= molto negativa + 11 p.
Numeratore

Iscritti regolari come definiti nel calcolo del costo standard nell’a.a. X/X+1

Denominatore
Professori di | e Il fascia a tempo indeterminatao, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori L. 230/05 art.1

c.14 e ricercatori di tipo A e B in servizio al 31/12/X

10
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MACRO-AREA: DOCENZA

iA27B - CONSISTENZA DELLA DOCENZA: AREA SCIENTIFICO-TECNOLOGICA
Rapporto studenti iscritti / ore docenza erogata
(sommatoraia delle ore di docenza erogata nell’A.A. divisa per 120)

TREND UNIURB

VARIAZIONE CON BENCHMARK

~ 2019

Trend

LUNGO - 2022

periodo

Trend
~ BREVE

v periodo
— 2023 2023 -

INDICATORE A POLARITA INVERSA
Migliora se diminuisce

Media Media

Nazionale Area Geografica
{Atenei italiani) fAtenei Centro)

<

1

INDICATORE A POLARITA INVERSA
Peggiora se aumenta

+7

+7

Analisi longitudinale/tendenziale:

1) Trend Lungo periodo= in diminuzione - 5 p.

2) Trend Breve periodo= in leggera diminuzione - 1 p.

Numeratore
Numero di studenti iscritti nell'a.a. X/X+1
Denominatore

Analisi trasversale con i Benchmark:

1) Variazione Media Nazionale = negativa + 7 p.

2) Variazione Media Area Geo.= negativa + 7 p.

Numero di docenti equivalenti impegnati (ossia sommatoria delle ore di docenza erogata nell'a.a. X/X+1
come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 divisa per 120).

11
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UNIURB

= Arend Trend di breve

Scostamento Scosiamento | a lingo termine: )
N periodo:
= - == - variazione
Ambito Codice e Descrizione Indicatore . . confronto
rispetto al primo .
o rispetto
Nazionale Area Geo. anno osservato .
all’anno
(2019)

precedente

DOCENZA: SOSTENIBILITA E CONSISTENZA

Rapporto studenti regolari/docenti 2019 36,9 16,2 15.0 20.7 21.8
(professori a tempo indeterminato, 2020 359 16.5 15.7 19.3 20.1
1ASB ricercatori a tempo indeterminato, 2021 31.3 15.8 14.8 15.6 16.5
ricercatori di tipo a e tipo b) per i 2022 | 259 14,5 13.6 11.4 12.3
Sostenibilita corsi dell’area scientifico-tecnologica [ 505371 535 | 131 12.4 10,4 11,2 13,4 2,4
der CdS Rapporto studenti regolari/docenti 2019 33.2 34,3 32.3 -1,1 0.8
(professori a tempo indeterminato, 2020 38.5 35.7 34.6 2,7 3.9
1ASC ricercatori a fempeo indeterminato, 2021 36,6 34,7 34,2 1.9 24
ricercatori di tipo a e tipo b) per i 2022 32,0 31.8 31.8 0.1 0.1
corsi dell’area umanistico-sociale 2023 31.0 308 31.6 1.1 0.3 1,2 0,0
2019 27,2 16.3 15.8 10.9 11.4
Rapporto studenti iscritti/docenti 2020 26.1 16.2 15.8 9.8 10.2
iA27B complessivo per l'area scientifico- 2021 24,9 16.1 15.6 8.8 9.3
tecnologica 2022 22,2 15.3 14.6 6,9 7.6
2023 21,7 15.0 15.1 6,8 6,7 -5,4 -0,5
2019 23,9 26,2 25.1 -2.4 =12
Rapporto studenti iscritti/docenti 2020 259 26.0 252 -0.2 0.6
iA27C complessive per l'area umanistico- 2021 25.6 25,9 24,7 -0.3 1.0
sociale 2022 25,0 24.8 24.1 0.2 0.9
Consistenza 2023 23,9 248 254 -0.9 -1,5 0,1 -1,1
della docenza 2019 16,9 8.9 8.0 8,0 8.9
Rapporto studenti iscritti al primo 2020 14.8 2.0 8.4 58 6.4
iA28B an.rro/docenﬁ deg!li irlseg){ar::gilﬁ del 2021 14:4 8:6 7:9 5:8 6:5
\primo anno, per 'area scientifico-
tecnologica 2022 | 135 8.2 7.6 54 6.0
2023 | 116 7,7 7.2 3,9 4.4 -5,3 -2,0
2019 14,1 14.3 12,9 -0.3 1.2
Rapp;:;'m sr;@;nr; Vujcrm‘r m"pn:n; . 2020 15.5 14.7 13.8 0.8 1.7
iA28C an{ra ocenti eg,z mseguameu_r e 2001 13.3 138 129 0.5 03
\primo anno, per l'area umanistico-
sociale 2022 | 125 13.1 12,6 0.6 -0.1
2023 12,9 12,9 12,7 0.0 0,2 -1,2 0,4
DOCENZA: ADEGUATEZZA E QUALITA
%25 dei docenti di ruolo che 2019 | 93.3% 93.8% 93.9% -0.5% -0.6%
appartengono a sertori scientifico- 2020 | 94.7% | 94.3% | 94.2% 0.4% 0.5%
A:eg;:!ezza iAS disciplinari (SSD) di basede . 2021 | 94.5% | 94.2% 94.0% 0.3% 0.4%
el docenti caratterizzanfi per corso di studio (L; 55 o o o o o
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2022 | 96.3% | 93.7% | 93.8% 2,5% 2,5%
riferimento 2023 | 94.6% | 93.9% | 93.8% 0,7% 0.8% 0,0 0,0
2019 0.6 0.9 0.9 -0.2 =02
2020 0.8 0.9 0.9 -0.1 -0.1
Qualita iAo Proporzione di corsi LM che superano | 555, 1.0 1.0 1.0 0.0 0.0
della ricerca il valore di riferimento (0.8) 2022
2023
2019 | 60.7% | 66.6% 64.9% -5.9% -4.2%
Ore di docenza erogata da docenti 2020 | 61.5% | 66.3% 65.7% -4.9% -4.3%
iA19 assunti a tempo indeterminato sul 2021 | 59.4% | 65.2% 63.3% -5.8% -3.9%
rotale delle ove di docenza erogata 2022 | 59.9% | 64.7% 64.0% -4.8% -4.1%
2023 | 60.8% | 64.3% | 63.6% -3.6% -2.8% 0,0 0,0
0, o, 0, - 0, - 0,
Ore di docenza erogata da docenti 2019 | 67.1% | 71,1% 69.2% 4,0% 2,1%
lite assunti a tempo indeterminato e 2020 | 69.6% 71,5% 70,1% -1.9% -0.5%
o HQ;:,;Z’W iA19BIS |ricercatori a tempo determinato di tipo | 2021 | 67.6% | 71.0% | 68.5% | -3.4% -0.9%
- B sul torale delle ore di docenza 2022 | 70.8% | 71.5% 70.2% -0.8% 0,6%
erogata 2023 | 71.0% | 71.2% | 69.9% -0.1% 1.1% 0,0 0,0
2019 | 68.3% | T4.5% 72.4% -6.2% -4.1%
Ore di docenza erogata da docenti 2020 | 71,8% | 75.1% | 73.4% -3.3% -1,6%
iA19TER a;srmfi a @mpo ir:de;enningfo e o 2021 | 69.9% 75.0% 71.8% -5.1% -1.9%
ricercatori a tempo determinato di tipo 00 74.7% 76,3% 74.1% 1.6% 0.6%
A e B sul totale delle ore di docenza
2023 | 75.6% | 76.8% | 74.7% -1.2% 0.9% 0,1 0,0
SODDISFAZIONE DI LAUREANDI E LAUREATI
20192 | 71.1% | 71.7% 72.1% -0.6% -1.0%
2020 | 74.2% | 72.7% 73.8% 1.4% 0,4%
iAlS 26 di laureati che si iscriverebbero di 2021 | 75.6% | 72.9% 74.2% 2.7% 1.4%
nuovo allo stesso corso di studio 2022 | 72.9% | 72.5% 73.9% 0.4% 1.0%
Soddisfazione 2023 | TL4% | 72.2% | 73.4% -0.8% -2.0% 0,0 0.0
. : i 4
lawreandi o o o " o
e lanreati 2019 | 92.3% | 90.0% 89.7% 2.3% 2,6%
2020 92.7% 90.7% 90.8% 2,0% 1,9%
iA2s P""P‘;":"’"‘f di ""’""EZZ:‘” ot cas 12021 | 93.8% [ 90.5% [ 90.7% 3.3% 3.1%
complessivamente so. I.S‘faﬂl e 2022 92.9% 90.4% 90.5% 2.5% 2.4%
2023 | 93.2% | 90.5% | 90.5% 2,7% 2,7% 0,0 0,0
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OCCUPABILITA
Analisi al 31/12/2024

A. Nell’analisi longitudinale l'indicatore (iIA7B) % di Laureati occupati a un anno dal Titolo

(LM+LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita.
Corsi dell'area scientifico-tecnologica, registra un valore stabile nel breve periodo (+1%) e in
diminuzione nel lungo periodo (-5%).
L’indicatore iIA7C % di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM+LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita. Corsi dell'area umanistico-
sociale presenta un valore in diminuzione nel breve periodo (-5%) ed un valore in leggera
diminuzione nel lungo periodo (-3%)

B. Nell’analisi trasversale, considerati i benchmark di riferimento I'indicatore (iIA7B) % di Laureati
occupati a un anno dal Titolo (LM+LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa o di formazione retribuita. Corsi dell'area scientifico-tecnologica, ha un andamento
negativo con uno scostamento di - 7% rispetto al dato regionale e -7% rispetto al dato
nazionale. Relativamente all'indicatore iIA7TC % di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM+LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita.
Corsi dell'area umanistico-sociale il valore & negativo, con un - 4% rispetto al dato regionale e -
3% rispetto al dato nazionale

MACRO-AREA: OCCUPABILITA DEI LAUREATI: TRE ANNI DAL TITOLO (LM e LMCU)

iA7B - LAUREATI (LM + LMCU) OCCUPATI A TRE ANNI DAL TITOLO:
AREA SCIENTIFICO-TECNOLOGICA
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM, LMCU)
che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita
TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
2019 Media Media
Nazionale Area Geografica
(Atenei italiani) (Atenei Centro)
Trend _ _
LUNGO - 2022 1 =
periodo
Trend ~d
— BREVE
periodo -7 ‘ -7
— 2023 2023 -

Analisi longitudinale/tendenziale:
1) Trend Lungo periodo= in diminuzione - 5 p.
2) Trend Breve periodo= stabile + 1 p.

Numeratore

Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Variazione Media Nazionale = negativa- 7 p.
2) Variazione Media Area Geo.= negativa-7 p.

Laureati Magistrali (LM e LMCU) X occupati a tre anni dall'acquisizione del Titolo di studio

Denominatore
Laureati Magistrali (LM e LMCU) X intervistati
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MACRO-AREA: OCCUPABILITA DEI LAUREATI: TRE ANNI DAL TITOLO (LM e LMCU)
iACB - LAUREATI (LM + LMCU) OCCUPATI A TRE ANNI DAL TITOLO:
AREA UMANISTICO-SOCIALE
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU)
che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o di formazione retribuita

TREND UNIURB VARIAZIONE CON BENCHMARK
Media Media
- 2019 . .
Nazionale Area Geografica
(Atenei italiani) {Atenei Centro)
Trend
LUNGO - 2022 _ |
periodo
Trend
- BREVE
periodo .3
- 2023 2023 -
Analisi longitudinale/tendenziale: Analisi trasversale con i Benchmark:
1) Trend Lungo periodo= in leggera diminuzione - 3 p. 1) Variazione Media Nazionale = negativa - 3 p.
2) Trend Breve periodo= in diminuzione - 5 p. 2) Variazione Media Area Geo.= negativa - 4 p.
Numeratore

Laureati Magistrali (LM e LMCU) X occupati a tre anni dall'acquisizione del Titolo di studio
Denominatore

Laureati Magistrali (LM e LMCU) X intervistati
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TUNIURB Trend
costamento S a lungo termine:
UNIURE Ty variazione

UNIURB Trend
di breve periodo:

Ambito Codice e Descrizione Indicatore Anno = confronto
v rispetto al primeo

Nazienale Area Geo. anno osservato

rispetto all’anno
precedente

(2019)
OCCUPABILITA DEI LAUREATI: UN ANNO DAL TITOLO (LT)

25 di Laureats accupatt a un anna | 2019 154 428 | 36.0% | 28.7% | 27.2% 7.3% B.8%%
dal Titalo (L) - Laureat: che 2820 149 521 | 28.6% | 25.2% | 23.4% 3.4% 5.20%
iAGRE ;f“:f"_""“’_'" "‘:,'“'“‘r_gs'f e T 171 480 | 35.6% | 28.1% | 26.4% 7.5% 9.2%
avaraliva o )fo? mazZione o o - o T o o
retribuita. Corei dellorea 2022 161 445 | 36.2% | 30.7% | 28.9% 5.5% 7.2%
scientifico-recnologica 2023 153 414 | 37.0% | 28.8% | 27.2% 8.1% 9.7% 1,0% 0,8%
%o di Lawreati occupati @ wn anno | 2019 256 390 | 65.6% | 66.5% | 65.1% -0.9% 0.6%
dal Tirolo (L) — Laureart NON 2020 226 387 | 58.4% | 62.8% | 61.4% | -1.4% -3.0%
_ ” s o
IAGCTER |MPegnari in formasziona non 2027 249 354 70.3% | 68.3% 68.1%% 2.1% 2204
retribuita che dichiarano di - . . o o
svolgere wnattivita lavorativa e 2022 224 319 70.2% | 70.2% 70.1% | 0.0% 0.2%
ezo der st contratto 2023 265 350 | 75.7% | 70.8% | 71.8% 4.9% 3.9% 10,1% 5,5%
25 di Laureari @ocupart a wi anno 2079 242 704 34._4%, 31.1% 29 594 3.3%, 4.9%
deal Titolo (L} - laureati che 2020 226 813 | 27.8% | 26.4% | 24.7% 1.4% 3.1%
iascmrs |eltarane @ i;ﬁ:ﬁ:e‘iﬂ:sz 2021 | 249 777 | 32.0% | 30.% | 29.0% | 1.9% 3.1%
Laureatt (LT} contratio, o di svoigere attivita di | 2022 | 224 665 | 33.7% | 32.5% | 32.0% 1,2% 1,706
ocoupari a formazione retribuita 2023 265 710 7.3% | 31.1% | 31.5% | 6.2% 5.5% 2,9% 3,6%
UN ANNEO dal 25 di Laureati occupali a un anne | 2019 281 735 | 38.2% | 35.0% | 33.7% 3.2% 4.5%
titoio :"‘:T”""" "i: - L"}""""” che . | 2020 248 813 | 30.3% | 293% | 27.5% 1.0% 2. 8%
iasc ; Tt e ;‘““ gere wnattnita Toa07 264 777 | 34.0% | 33.4% | 32.2% 0.6% 1.7%
‘averariva o di formazione E— - . - 25000 | o Py
et ibriiter Corat dell eree 2022 241 667 | 36.1% | 35.6% | 35.0% 0.5% 1.1%
it stico—sociale 2023 283 712 | 39.7% | 334% | 33.7% 6.4% 6.0% 1,5% 3,6%
2% di Lawreati occupaii a wn anno | 2019 143 177 80.8% | TL.7% 69.2% 9.1% 11,5%
dal Titolo (L) — Laureati NON 2020 143 173 | 82,7% | 69.7% | 67.6% 13.0% 15.0%
iAGBTER |/Mwestail i formazione non 2027 160 199 80.4%% | 73.4% 71.8% 7.0% 8.6%
retribuita che dichiarana di
volgere wm attivit lavorativa e 2622 152 183 | 83.1% | 76.0% | 74.3% 7.1% 5.7%
) 2 cler wrr contratto 2023 141 182 | 77.5% | 75.9% | 73.6% 1.6% 3.8% -3,3% -5,6%
9% et Laureati occupati a un anno | 5619 143 428 | 33.4% | 243% | 22.6% 9.1% 10.8%
i""hf‘mf'o "f;; - "";" eali clie 26260 143 521 | 27.4% | 21.6% | 20.1% 5.8% 7.3%
iAGBBIS cliarane di svolgere ui arrivira ["og5y 160 479 | 33.4% | 24.6% | 23.5% 5.9% 9.9%
lavorativa e regol da un
contratto, o di solgere artivits di | 2022 152 444 | 34.2% | 27.4% | 26.1% 6.9% 8.1%
formasione refribuita 2623 141 414 | 34.19% | 26.2% | 24.9% 7.8% 2% 0,6% -0,2%
OCCUPABILITA DEI LAUREATI: UN ANNO DAL TITOLO (LM e LMCU)
2% ot Laurearli occupari o un anne 2019 173 253 68 4% TS 0% 73.7% -6G_6% -5_3%4
dal Titolo (LM+LMCU) - Lawreati [ sg50 162 246 65.9% | 72.4% 70.1%% 6.6% “4.2%%
iazep | dichiarano di svolgere 2021 188 250 | 75.2% | 78.0% | 76.3% | -2.8% -1.1%
ur artivira lavorariva o di o o —— o o o
|formazione remibuita. Corsi 2022 212 221 72,9% | 80,5% | 80,7% i ~7.9%
dell'area scientifico-recnotosica | 2023 241 300 | 80.3% | S0.8% | 79.5% -0.4% 0.8% 12,0% 7,5%
26 di Lawreati occupati a wir anng | 2019 212 329 64.4% | 61.6% | 60.8% 2.8% 3.6%
dai Titolo (LAM~+LMCU) — Laureati | 5559 212 316 | 67.1% | 57.8% | 57.3% 9.3% 9.8%
iA26CTER VOV tmpegnati i formazione nom [Ty 259 357 72.5%% | 63.1% | 62.1% 9.5%% 10.5%
retribuita che dichiarano odi +
svolgere unattivita lavorativa e 2022 283 387 | 73.1%6 | 66.6% | 66.1% 5.6% 7,1%%
; o et e contraito. 2023 375 s10 | 73.5% | 68.7% | 69.2% 4.8% 4.3% 9,1% 0,4%
%o di Laureari eocupari a wii anio ET 205 389 52.7%% | S0.5%% S0.5%% 2.2% 2.2%%
"‘f‘r Z’f‘:"’ 'U‘f':f”“if’j - dareari | 5950 212 367 | 57.8% | 47.5% | 47.6% 10.3% 10.1%
che dichiareno di svolgere -
iAZ6CBIS BN 250 399 | 64.9% | 54.0% 53.4% 10,99 11,59
Lavireati (LA 4 wr artivita lavarativa e =2 e = S S
, > o ot 7
L.“'K‘(lj rggaf(nngnrara dex wrr contratfo, o S022 %3 432 65.5% 58.3% 58.2%% 7.2% 7.3%%
ettt di svolpere artivits di formazione | 2023 361 545 | 66.2% | 60.3% | 61,1% 5.9% 5.1% 13,5% 0,7%
I AN el %% i Laureali occupari o un anno EN T 213 389 54 894 56,804 56,09 -2.0%% 2125
P dai Titolo (LAM+LMCU) - Laureati | 3539 220 367 | 59.9% | 53.2% | 53.0% 6.8% 6.9%
iazsc |ohe dichiarano di svolgere 2024 268 403 | 66,5% | 59.5% 59.1% 7.0%% 7.4
wr artivita lavorativa o di = == = == e ==
|\farmazione remibuira. Corsi 2022 295 439 67,2% 62.3% 64 2% 4.9% 3.0%%
el area istico-sociale 2023 365 550 | 66.4% | 62.7% | 64.8% 3.7% 1.5%% 11,6% -0,8%
%6 i Laureartl occupeatt o un anio 2050 164 236 659,5%5 74.4% 75.5%% -4.9% -6.0%%
dal Tttolo (LM+LMOL) — 2020 157 233 67.4% | 71.2% 71.6% -3.8% -4.2%
iA26BTER |Leneatt NON impegnati i 2021 184 236 | 78.0% | 76.8% | 77.9% 1.1% 0.1%%
|formazione nom retribuita che - 8.0% o > =
dichiarano di svolgere un‘attiviti | 2922 204 263 7.6% | 80,5% | 82.2% “2,9% -4,7%
lavorativa e regolamentata da un | 2023 238 288 | 82.6% | 82.0% | 82.4% 0.7% 0.2% 13,1% 5,1%
25 di Laureari ocoupari a un anno | 2019 164 253 | 64.8% | 70.8% | 71.7% -6.0% -6.9%
"‘f‘r 3;’_"’:? "LMJ:{'_MC?) - laureatt [ 5630 157 246 | 63.8% | 67.9% | 68.5% -1.1% -1.7%
iazeBBls |7° dieniaranc @i svoigere 2027 184 250 73.6% | T4.3% | 75.2% -0.7% -1.6%
nrr “affivita lavorativer e
) B o o o 7.30% o.1%%
rogerlamentate da w contarte, o | 2022 204 200 | 70.3% | 77.7% | 79.4% 7.3% 9.1%
s svedgere attvitd di forma-ione | 2023 238 208 | 79.9% | 79.0% | 79.4% | 0.9% 0.5% 15,0% 9,5%
OCCUPABILITA DEI LAUREATL: TRE ANNI DAL TITOLO (LM ¢ LMCU)
%% d1 Laureari occupart a un anno. | 2g19 185 213 | 86.9% | ss.9% | 89.8% -2.1% -2.99%
dai Titolo (LM+LMCU) - Lawraari | 3059 176 212 | 83.0% | 59.2% 59.3% -6.1% -6.3%
. -he dichiarans di svolgere
iATB clhe drefiiarans ai svalgere 2027 172 195 88.29% | 90.0% 90,7% -1.8% -2.504
wr aitivira lavorariva o di
| forsmertcssmes rotribustter. Corss 2022 177 218 | S1.2% | §2.5% | 89.9% S1.3% -8.7%
el ear e serentifico - tecnologica | 2023 197 240 | 82.1% | 859.3% | 88.8% -7.2% -6.7% -4,8% 0,9%
2a i Lanreall ocoupali a urn amno 2079 177 210 84.3% 89.1% 89.6% -4.8% -5.30
dedl Tirolo (L;r“_"'me_f 2020 176 208 | 84.6% | $9.8% | 89.8% -5.2% 5296
IATBTER |Leweart NON impegnart i 2021 168 192 | 87.5% | 90.3% | 91.0% 2.5% -3.5%
|formazione non rerribuita che = = L < e =
rclitarame i svolgere un attvia | 2022 175 206 | 85.0% | 90.8% | 91.1% -5.9% -6.1%
Iavorativa e rezol. e e | 2023 193 231 | 83.5% | 90.6% | 90.3% 7.1% 6.8% -0,7% -1,4%
25 di Laureafi aceupati @ un anna | 2619 177 213 | 83.1% | 57.7% | 885.2% -1.6% 5.1%
"‘;"’ ;""; o (: LM*;‘“C?’ eanreats [ 5409 176 212 | 83.0% | 88.5% | 88.6% -5.5% -5.6%
. che dichiarana di svelgere
ATBBIS 2021 168 195 | 86.2% | 89.5% | 90.1% -3.3% -1.0%
Laraaati (CAL -+ * ursattivite lavorativa e — — — 2 — 2
I ™ regolamentara da un contratto, o 2022 175 218 80,3% 89.1% 89,3% -8,9% ~9.0%
oc;::a:} . di svolgere aitivita di formazione | 2023 193 240 | 80.4% | 89.1% | 88.5% -8,7% 8.1% -2,7% 0,1%
TRE ANNT cdai %% di Laureafi occupali a un anne 2019 288 361 TO_8% TT7.2% 78.9% 2.5% 0.9%%
ftolo d:"’ ;’_"0;"? "LM‘*;_M‘- E"} - Lawreati 530 | 321 423 | 75.9% | 76.2% | 76.3% -0.3% -0.5%
iaTc NS CIGTEINAnG &3 SVCBere 2021 258 314 | 82.29% | 79.4% | 80.1% 2.8% 2.1%
wr artivira lavorariva o di
| formotomne ratibiite. Corst 2022 288 350 | 82.3% | 80.6% | S1.1% 1.6% 1%
dell area wmanistico-sociale 2623 310 403 | 76.9% | 80.0% | 51.3% 3.1% 2.3% -2,9% -5,4%
%6 et Laureati occupati a wn anmno | 2070 a7 340 | 80.6% | 77.4% | 78.6% 3204 20
derl Tutolo (LM+LMCL) — zo20 | 315 407 | 77.4% | 76.8% | 76.9% 0.6% 0.5%
iaTCTER |Lemreari NON impegnati in EVEN: 256 301 85.0% | 79.1%% 79.6% 6.0% 5.5%%
|fermazione nor retribuirta che 1
dichicrane i svolgere un attevita | 2022 286 339 | 84.4% | s1.4% | 81.5% 2.9% 2.9%
iavorativa e regolamentata da wy | 2023 310 389 | 79.7% | 81.7% | 82.2% 2.0% 2.5% -0,9% -4,7%
o di Laureari cccupari a un anno Z0i0 282 361 T8.1%% | T3.9%% 75.6% 4.2% 2.5%
“':"' Z”‘;"" "LM"';MC?’ - laureati | 5650 315 423 | 74.5% | 73.4% | 73.5% 1.1 1.0%
iATCRIg |00 drefarano db svelgers 2627 256 314 81.5% | 76.1% 77.0% 5404 4.5%%
wurr'aitivita lavorativa e Ey—— S o e~ o - —
regolamentata da un contratto, o 2022 286 349 81.9% 78.1%6 78.296 | 3.9% 3.7%%
di svolgere attivita di formaziorne 2023 310 402 77.1% | T8.6% 79.2% -1.5% -2.1% -1,0% -4,8%
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INDICATORI DI VALUTAZIONE DEI CdS
Al 31.12.2024

Per I'analisi dei Corsi di Studio (CdS) & stato considerato il set minimo di indicatori della Scheda di
Monitoraggio Annuale (SMA), i cosiddetti indicatori “sentinella”, come previsto dall’Allegato E del
D.M. 1154/2021 (iC02, iC13, iC14, iC16bis, iC17, iC19, iC22, iC27, iC28), applicati a tutti i CdS
dell’Ateneo. Di seguito si riportano in dettaglio gli esiti della valutazione, suddivisi per Dipartimento,
con particolare evidenza degli indicatori critici rilevati, cosi come risultano nelle rispettive Schede di
Monitoraggio (SMA), sulla base dei dati disponibili e consultabili per 'anno 2023.

Sono considerati critici gli indicatori che presentano uno scostamento superiore al 20% rispetto al
dato di area geografica e/o nazionale, mentre sono classificati da attenzionare quelli con uno
scostamento superiore al 10%.

In allegato (Allegato 1) la tabella di analisi.

Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM)

iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso):

oPer il CdS in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24): 59,2%; dato di area geografica:70,6%;
dato nazionale: 70,8%. Risulta in flessione é da attenzionare;

oPer il Cds in Storia dell'arte (LM-89): 31,6%; dato di area geografica: 41,0%; dato nazionale
50,9%. Risulta in flessione é da attenzionare.

oPer il CdS in Psicologia Clinica (LM51): 48,9%; dato area geografica: 75,0%; dato nazionale:
71,8%. Risulta in miglioramento rispetto all’anno precedente ma comunque negativo rispetto
al dato regionale e nazionale.

iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire): nulla da rilevare per i CdS
del Dipartimento.

iC14 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC16bis (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC22 (Percentuali di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso): nulla
da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per le ore di docenza):

oPer i CdS in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24) e in Scienze della Formazione Primaria (LM-
85Bis)): critico.

oPer il Cds in Psicologia Clinica (LM51): da attenzionare rispetto al dato nazionale.

iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno,
pesato per le ore di docenza):

oPer il CdS in Scienze e Tecniche Psicologiche (L-24): da attenzionare.

Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA)

iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso):

oPer il CdS in Informatica — Scienza e Tecnologia (L-31): (L-24): 59,2% (area: 70,6%; nazionale:
70,8%). Da attenzionare, in flessione rispetto all’anno precedente.

oPer il CdS in Conservazione e restauro dei beni culturali (LMR/02): 20,0%; il dato dell’area
geografica é del 28,0 %, mentre quello nazionale raggiunge il 36,6 %. Pur essendo in aumento,
il dato del CdS resta da monitorare rispetto a quest’ultimo.

iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire): nulla da rilevare per i CdS
del Dipartimento.
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iC14 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC16bis (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza):

iC22 (Percentuali di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso): nulla
da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per le ore di docenza): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno, pesato per
le ore di docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e
Internazionali (DISCUI)

iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso): nulla da rilevare per i CdS del
Dipartimento.

iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire): nulla da rilevare per i CdS
del Dipartimento. iC14 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di
studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC16bis (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC22 (Percentuali di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso): nulla
da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per le ore di docenza): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno, pesato per
le ore di docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB)

iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso): da attenzionare per i CdS in:
oPer il Cds in Scienze Biologiche (L-13): 35,4 %; dato area geografica: 45,4%; dato nazionale:

50,1%. Da attenzionare rispetto al dato nazionale

oPer il Cds in Scienze Motorie, sportive e della salute (L-22): 49,0 %; dato area geografica: 61,5%;
dato nazionale: 66,8%. Da attenzionare

oPer il Cds in Biologia della nutrizione (LM-6): 52,2 %; dato area geografica: 59,8 %; dato
nazionale: 68,0%. Da attenzionare rispetto al dato nazionale

o Scienze delle attivita motorie preventive e adattate per la salute (LM-67): 56,7%; dato area
geografica: 81,2%; dato nazionale: 82,1%. Critico per entrambi i benchmark

oPei il CdS in Scienze dello Sport (LM-68): 54,7%; dato area geografica: 75,7%; dato nazionale:
82,1%. Critico per entrambi i benchmark

iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire): nulla da rilevare per i CdS
del Dipartimento.
iC14 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio): nulla da rilevare
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per i CdS del Dipartimento.

iC16bis (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza):

oPer il CdS in Biotecnologie mediche per la diagnostica e la terapia (LM-9): 56%; dato area
geografica: 72,9%; dato nazionale: 72,6%. Da attenzionare.

iC22 (Percentuali di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso): nulla
da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per le ore di docenza):

oPer i CdS in Scienze Motorie, sportive e della salute (L-22), in Biologia della nutrizione (LM-6).
Critico.

iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno,
pesato per le ore di docenza):

oPer i CdS in Biologia della nutrizione (LM-6) e in Scienze dello Sport (LM-68): critico.

Dipartimento di Giurisprudenza (DIGIUR)

iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso):

oPer il CdS in Scienze giuridiche per la consulenza del lavoro e la sicurezza dei lavoratori (L14):
50%; dato area geografica: 77,8%; dato nazionale: 68,3%. Critico nei confronti del benchmark
di area e da attenzionare su quello nazionale

iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire): nulla da rilevare per i CdS
del Dipartimento.

iC14 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio): nulla darilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC16bis (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC22 (Percentuali di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso): nulla
da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per le ore di docenza): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno, pesato per
le ore di docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

Dipartimento di Economia, Societa, Politica (DESP)

iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso):

oPer il CdS in Politica Societa Economia Internazionali (LM-62): 50%; dato area geografica 71,9%;
dato nazionale 71,7%. Critico

oPer il CdS in Economia e Management (LM-77): 51,4%; dato area geografica 77,6%; dato
nazionale 80,2%. Critico

oPer il CdS in Marketing e comunicazione per le aziende (LM-77): 63,5%; dato area geografica
77,6%; dato nazionale 80,2%. Da attenzionare

iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire): nulla da rilevare per i CdS
del Dipartimento.

iC14 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.
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iC16bis (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC17 (Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.

iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza):

oPer il CdS in Sociologia e Servizio Sociale (L-39/L-40): 51,5%; dato area geografica 68,6%; dato
nazionale 63,7%. Da attenzionare.

oPer il CdS in Politica Societa Economia Internazionali (LM-62): 58,3%; dato area geografica
63,8,9%; dato nazionale 70,2%. Da attenzionare rispetto a quest’ultimo.

oPer il CdS in Marketing e comunicazione per le aziende (LM-77):50,8%; dato area geografica
59,8%; dato nazionale 62,2%. Da attenzionare rispetto al dato nazionale.

iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo, pesato per le ore di docenza): nulla da rilevare
per i CdS del Dipartimento.

iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno, pesato per
le ore di docenza): nulla da rilevare per i CdS del Dipartimento.
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